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Październik – dziesiąty miesiąc w roku, 
według kalendarza gregoriańskiego, ma 
31 dni. 

Październik jest na półkuli północnej 
miesiącem jesiennym, a na południowej 
wiosennym. Jest najdłuższym 
miesiącem w roku kalendarzowym, 
ponieważ wypada wtedy zmiana z czasu 
letniego na zimowy (jest dłuższy o jedną 
godzinę od pozostałych 31-dniowych 
miesięcy). 

Nazwa miesiąca (dawniej 
również paździerzec) pochodzi 
według Brücknera od słowa paździerze, 
oznaczającego „odpadki 
od lnulub konopi”. Obok tego 
funkcjonowały również 
nazwy: paździerzec, paździerzeń, pości
ernik, a także winnik (por. 
starogermańska nazwa 
miesiąca Weinmond). 

Łacińska nazwa October ("ósmy 
miesiąc"; zobacz: kalendarz rzymski) 
została zapożyczona przez 
większość języków europejskich. 

 

 

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Miesi%C4%85c
https://pl.wikipedia.org/wiki/Rok
https://pl.wikipedia.org/wiki/Kalendarz_gregoria%C5%84ski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Dzie%C5%84
https://pl.wikipedia.org/wiki/Czas_letni
https://pl.wikipedia.org/wiki/Czas_letni
https://pl.wikipedia.org/wiki/Czas_letni
https://pl.wikipedia.org/wiki/Czas_letni#czas_zimowy
https://pl.wikipedia.org/wiki/Aleksander_Br%C3%BCckner
https://pl.wikipedia.org/wiki/Pa%C5%BAdzierze
https://pl.wikipedia.org/wiki/Len
https://pl.wikipedia.org/wiki/Konopie_siewne
https://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%81acina
https://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=October_(miesi%C4%85c)&action=edit&redlink=1
https://pl.wikipedia.org/wiki/Kalendarz_rzymski
https://pl.wikipedia.org/wiki/J%C4%99zyk_(mowa)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Europa
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4 i 10 października mają za patronòw świętych Franciszków: Franciszka z Asyżu i Franciszka 

Borgiasza. Na wsi dawniej mówiono: Po świętym Franciszku chodzi bydło po owsisku, co mogło 

oznaczać zmniejszanie się ilości rosnącej na polu zielonej paszy dla bydła. 

7 października jest świętem Matki Bożej Różańcowej. 

8 października (patronka św. Brygida) często bywały ciepłe słoneczne dni ze snującym się 

w powietrzu babim latem. Mówiono: O świętej Brygidzie babie lato przyjdzie. 

15 października (patronki św. Jadwiga i św. Teresa) często zaczynano ogrzewanie domów i palenie 

w piecach. Święta Jadwiga szczapy dźwiga. 

18 października (św. Łukasz) nie prowadzono już przed zimą w polu ani zasiewów ani zbiorów. Święty 

Łukasz, czego po polu szukasz?. 

21 października (św. Urszula) zdarzały się poranne przymrozki. Święta Urszula perły w polu rozsnuła[1]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: Wikipedia 

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Franciszek_z_Asy%C5%BCu
https://pl.wikipedia.org/wiki/Franciszek_Borgiasz
https://pl.wikipedia.org/wiki/Franciszek_Borgiasz
https://pl.wikipedia.org/wiki/Franciszek_Borgiasz
https://pl.wikipedia.org/wiki/Naj%C5%9Bwi%C4%99tsza_Maryja_Panna_R%C3%B3%C5%BCa%C5%84cowa
https://pl.wikipedia.org/wiki/Brygida_Szwedzka
https://pl.wikipedia.org/wiki/Babie_lato_(biologia)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Jadwiga_%C5%9Al%C4%85ska
https://pl.wikipedia.org/wiki/Teresa_z_%C3%81vili
https://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%81ukasz_Alonso_Gorda
https://pl.wikipedia.org/wiki/Siew
https://pl.wikipedia.org/wiki/Zbi%C3%B3r_(rolnictwo)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Urszula_z_Kolonii
https://pl.wikipedia.org/wiki/Przymrozek
https://pl.wikipedia.org/wiki/Pa%C5%BAdziernik#cite_note-1
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Źródło: Wikipedia 
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W tym roku 11 listopada minie 100 rocznica odzyskania niepodległości przez Polskę. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Opracowały: Emilka Drejer, Iga 
Frankowska i Julka Dziejowska 

Źródło: Wikipedia 
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Reakcja dziecka                                                                                            Reakcja zwierzątka 

Opracowała: Paulina Peta kl. V 
Źródło: Wikipedia 
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Ten wspaniały dzień, już się odbył, ale chcielibyśmy złożyć Wszystkim 

Nauczycielom LINGWISTY moc najserdeczniejszych życzeń 

         Dzieo Nauczyciela  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dzień Nauczyciela  – międzynarodowe święto nauczycieli 
proklamowane przez UNESCO w 1994, organizowane tradycyjnie 
wspólnie przez UNESCO. 

Dzień ten upamiętnia podpisanie w 1966 roku „Rekomendacji 
w sprawie statusu nauczyciela”, opracowanego przez UNESCO 
i Międzynarodową Organizację Pracy MOP  

Obchody są okazją do podkreślenia wiodącej roli nauczycieli, 
w zapewnieniu najwyższej jakości edukacji na wszystkich 
poziomach nauczania. To zalecenie jest moralnie wiążące dla 
wszystkich krajów. 

W 2014 roku miała miejsce 20. rocznica obchodów. 

W Polsce od 1997 roku 5 października również obchodzony jest 
Światowy Dzień Nauczyciela, przez nauczycieli reprezentujących 
sektor nauki i szkolnictwa wyższego. 

 

Opracowały : Matylda i Aleksandra kl. V 

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%9Awi%C4%99to
https://pl.wikipedia.org/wiki/UNESCO
https://pl.wikipedia.org/wiki/Edukacja
https://pl.wikipedia.org/wiki/Nauczanie
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Pierwszego października obchodziliśmy 

Światowy Dzieo Ptaków 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ptaki (Aves) – gromada stałocieplnych zwierząt z podtypu kręgowców. Jest najbardziej zróżnicowaną 

spośród gromad kręgowców lądowych – istnieje około 10 tys. gatunków ptaków, które zamieszkują 

ekosystemy na całym świecie. Ich wielkość waha się od 5 cm u koliberka hawańskiego do 2,7 m u 

strusia. 

Inżynieria genetyczna i zapis kopalny wskazują na to, że ptaki są nowoczesnymi dinozaurami, które 

ewoluowały od wcześniej upierzonych dinozaurów z grupy teropodów. Najbliższymi żyjącymi krewnymi 

ptaków są krokodyle. 
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Charakterystyczne dla ptaków nowoczesnych (Neornithes) są: skóra wytwarzająca pióra, przednie 

kończyny przekształcone w skrzydła, szczęki okryte rogowym dziobem, u współczesnych 

przedstawicieli pozbawionym zębów, lekki, mocny szkielet i czterodziałowe serce. Ptaki są zazwyczaj 

zdolne do lotu (choć niektóre gatunki są wtórnie nielotne) – ich układ pokarmowy oraz oddechowy są 

przystosowane do tej zdolności. Poza tym odznaczają się wysoką aktywnością metaboliczną. 

Rozmnażają się przez składanie i wysiadywanie otoczonych twardą skorupą jaj. Niektóre ptaki, 

szczególnie krukowate i papugowe należą do najbardziej inteligentnych gatunków zwierząt, zdolnych 

do tworzenia i używania przyrządów pomocniczych, jak i przekazujących tę wiedzę następnym 

pokoleniom. 

 

Opracował: Wiktor Radziej   z kl. V 

Źródło: Wikipedia 
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